
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 69 del 01-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 69 DEL 01-06-2017

Registro Gen. N. 152

Oggetto: LAVORI  DI COSTRUZIONE TRIBUNA COPERTA CAMPO SPOR=
TIVO  COMUNALE F.LLI MASTROCOLA. AFFIDAMENTO INCA=
RICO  DEL  SERVIZIO  DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA
ATTINENTI IL COLLAUDO STATICO.

L'anno  duemiladiciassette addì  uno del mese di giugno , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 4 del 30/06/2016 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

Premesso che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale�
n. 10 nella seduta del 30/03/2017;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12.04.2017 si è approvato il “Piano Esecutivo di�
Gestione e Piano delle performance anno 2017/2019” ed assegnato contestualmente, ai titolari di
funzioni dirigenziali, le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità dell’Ente;
a norma dell'art. 192 del Tuel approvato con D.Lgs n. 267/2000 compete al responsabile del�
procedimento di spesa redigere la determinazione a contrarre e relative procedure;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n. 129 del 23/11/2016 di approvazione progetto
definitivo primo stralcio per la realizzazione di tribuna coperta al campo sportivo comunale “F.lli
Mastrocola”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in collaborazione con l’ing. Silvia Cherubini e l’ing.
Gabriele Piccinini per l’importo complessivo di Euro 50.000,00;

ATTESA la necessità di affidare l’attività professionale specialistica del collaudo statico delle strutture
in cemento armato;

DATO ATTO che tale incarico non può essere conferito al personale appartenente all’area tecnica del
Comune per mancanza di figure professionale e qualifiche, previste dalla normativa, per cui si rende
necessario affidare l’incarico a soggetti di specifica qualificazione professionale;

DATO ATTO che per lo svolgimento di tali incombenze occorrono specifiche competenze tecniche in
materia ed appartenenza all’albo degli ingegneri, architetti;

DATO ATTO che con nota prot. 3997 del 11.05.2017 trasmessa tramite p.e.c., è stata effettuata una
informale ricerca di mercato invitando a presentare una offerta economica i seguenti professionisti
specialisti nel settore:
ing. Graziano Bravi di Recanati;-
ing. Mariano Marzola di Treia;-
ing. Giovanni Verdicchio di Mogliano;-
ing. Tardella Alfonso di Sarnano;-

CONSTATATO che dall’esame delle offerte pervenute, è emerso che l’ing. Graziano Bravi di Recanati
ha formulato l’offerta più vantaggiosa, proponendo di eseguire quanto richiesto al prezzo netto di €
600,00 oltre contributi previdenziali ed IVA, quindi per un importo complessivo di € 761,28 così
determinato:

Onorario proposto + spese:- € 600,00
C.N.P.A.I.A (4%):- € 24,00

Totale imponibile: € 624,00
I.V.A. 22%- € 137,28

TOTALE: € 761,28

DATO ATTO che l’ing. Graziano Bravi, nato a Recanati il 16.10.1968, con studio tecnico a Recanati in
P.le Giordani snc, iscritto all'albo degli ingegneri della provincia di Macerata al n. 712, codice fiscale
BRV GZN 68R16 H211Z, ha la competenza tecnica specifica per lo svolgimento della prestazione
richiesta;

DATO atto che la spesa di € 761,28 troverà disponibilità nel quadro economico di progetto fra le
somme a disposizione dell’amministrazione;

DATO ATTO che il professionista ing. Graziano Bravi è in possesso dei requisiti di idoneità morale,
capacità tecnico professionale, ed economico – finanziaria per la prestazione da affidare;

COSTATATO che il suddetto professionista, risulta in regola con il versamento dei contributi
obbligatori;

DATO ATTO che il codice identificativo gara (CIG) è ZAB1EDA791;

VISTO l'art. 11 del vigente regolamento comunale dei contratti per l’acquisizione di beni e servizi in
economia, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 30/11/2011;

RITENUTO necessario affidare l’incarico in argomento;

Tutto ciò premesso e considerato;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 69 del 01-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DETERMINA

le premesse formano parte integrante del presente atto;1.

di affidare l’incarico per il servizio di ingegneria ed architettura attinente il collaudo statico per la2.
realizzazione di una tribuna coperta al campo sportivo comunale “F.lli Mastrocola”, all’ing.
Graziano Bravi di Recanati in premessa generalizzato;

di dare atto che la spesa tecnica specialistica pari ad € 761,28, specificata in premessa, trova3.
disponibilità nelle previsioni progettuali al cap.2792 art.5;

di dare atto che il sottoscritto è responsabile unico del procedimento.4.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 69 del 01-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 69 del 01-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 12-06-2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 12-06-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 12-06-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


